
Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

ORIGINALE 
 

Codice ente   
10178    
 

DELIBERAZIONE N. 26 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO RIVOLTO ALLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE. ESAME ED APPROVAZIONE.          

 
 

             L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore 20.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio 
Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO CONSIGLIERE Presente 
BONARDI ANGELO CONSIGLIERE Presente 
BONARDI PAOLO CONSIGLIERE Presente 
GHIRARDELLI ELISABETTA CONSIGLIERE Presente 
ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente 
PAISSONI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
MARTINELLI MANUELA CONSIGLIERE Presente 
SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Assente 
SUARDI LAURA CONSIGLIERE Presente 
BONARDI STEFANIA CONSIGLIERE Assente 

 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale  DOTT. NUNZIO PANTO', il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 



Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

 
 
 
 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO RIVOLTO ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE. 
ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
 

PARERI 
 
Parere di regolarità tecnica  
 
Il sottoscritto Dott. NUNZIO PANTO’, nella sua qualità di Segretario Comunale,  
 

ESPRIME PARERE   FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

 
Il Segretario Comunale 

  Dott. Nunzio PANTO’ 

 
 
Parere di regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Dott. Andrea Pagnoni, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’ art n.49 del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000,  

 

ESPRIME PARERE            FAVOREVOLE 

 

in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO 

  Dott. Andrea PAGNONI 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

 
 

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO RIVOLTO ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE. 
ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

✓ il Comune di Predore detiene partecipazioni societarie (dirette) nelle società COGEME 
SPA, SERVIZI COMUNALI SPA, UNIACQUE SPA e TUTELA AMBIENTALE 
DEL SEBINO SRL; 

✓ i Comuni hanno la responsabilità generale di regolazione, coordinamento, indirizzo e 
controllo delle attività delle aziende erogatrici di servizi e di quelle strumentali all’attività 
amministrativa con riferimento, in particolare, al rispetto dei principi generali di 
economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, che stanno alla base 
dell’attività della pubblica amministrazione ed ai quali soggiacciono anche le società 
partecipate; 

✓ con propria deliberazione n. 42 del 29/12/2021 si è provveduto ad approvare l’analisi e 

la razionalizzazione dell’assetto complessivo delle società partecipate ai sensi dell’art. 20 

del D.lgs 175/2016 con riferimento all’anno 2021 e la relazione sull’attuazione del piano 

di razionalizzazione delle partecipazioni dell’anno 2020; 

RICHIAMATO: 

✓ il D.Lgs n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

✓ la Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

✓ il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario, nel contesto attuale del contenimento della spesa 
pubblica, stabilire le linee di indirizzo programmatiche nei confronti delle società partecipate 
affinché le medesime: 

✓ operino per il contenimento dei propri costi interni migliorando la propria efficienza ed 
efficacia; 

✓ raggiungano un equilibrio economico-finanziario attivando tutte le iniziative idonee allo 
scopo e da concordare con il Comune; 

✓ applichino i vincoli specifici previsti per legge in materia di spesa e gestione del personale 
dipendente; 

CONSIDERATO, altresì, gli obblighi di legge, posti in capo anche alle società partecipate o 
controllate da pubbliche amministrazioni, in materia di anticorruzione e di trasparenza; 

RITENUTO che il Comune debba opportunamente stabilire indirizzi programmatici nei 
confronti delle società di cui mantiene una partecipazione di controllo attraverso la 
formulazione sistematica di direttive strategiche e successiva verifica dell’esecuzione delle stesse, 
e farsi promotore dell’applicazione dei medesimi indirizzi nei confronti delle società in cui 



Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

mantiene partecipazioni minoritarie, eventualmente attraverso patti parasociali che definiscano 
un sistema di regole in funzione dell’entità e strategicità della partecipazione stessa; 

ESAMINATO il documento “Indirizzi rivolti alla società partecipata dal Comune di Predore” che viene 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, 
viene identificato come allegato “A”; 

DATO ATTO che l’art. 42, comma 2, lettera g, del D.Lgs. n. 267/2000, conferisce al Consiglio 
Comunale l’approvazione degli indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli 
enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Segretario comunale dott. Nunzio Pantò in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario dott. Andrea Pagnoni in ordine alla regolarità 
contabile; 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i; 

-il d.lgs. n. 175/2016 e s.m.i 

- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- la legge regione Lombardia n. 26/2003 e s.m.i; 

- il vigente statuto comunale; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 

Presenti  n. 9 

Astenuti  n. 1 (Suardi Laura)  

Votanti  n. 8 

Favorevoli  n. 8 

Contrari  n. = 

DELIBERA 

1.  DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 

2. DI APPROVARE, gli “Indirizzi rivolti alla società partecipata dal Comune di Predore”, allegato 
“A” alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle società partecipate COGEME SPA, 

SERVIZI COMUNALI SPA, UNIACQUE SPA e TUTELA AMBIENTALE DEL 

SEBINO SRL; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni,  entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione. 



Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

SU INVITO del Sindaco Presidente, che pone in votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, stante la necessità di procedere urgentemente con gli atti successivi e 
conseguenti; 
 

con la seguente votazione espressa in forma palese dai consiglieri: 

Presenti  n. 9 

Astenuti  n. 1 (Suardi Laura)  

Votanti  n. 8 

Favorevoli  n. 8 

Contrari  n. = 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del 
D.Lgs. n.267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 



Deliberazione C.C. n. 26 del 13.09.2022  

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT. NUNZIO PANTO' 

 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il giorno 
15.09.2022 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 15.09.2022 al 
30.09.2022. 
 
Addì  15.09.2022  Il Segretario Comunale 

   DOTT. NUNZIO PANTO'  
 
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci 
giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi  dell’art. 134, 3° comma, del D.Lvo n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT. NUNZIO PANTO' 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
                 
 



 

CCOO MMUU NN EE   DD II   PPRR EEDD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

  
CCaapp  2244006600  PPiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo  11  TTeell..    003355//993388003322    

  PP..  IIVVAA    nn..  0000554477775500116666    FFaaxx..  003355//993388771155    

 

  

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it  E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

 

Allegato A 
Indirizzi alle società partecipate 

Approvato con deliberazione CC  n.26 del 13.09.2022 

 
 
 

 

Sommario 
1. PREMESSA ........................................................................................................................................................... 2 

1. DEFINIZIONE DI INDIRIZZI GENERALI PER TUTTE LE SOCIETÀ CONTROLLATE O SOLO 
PARTECIPATE ............................................................................................................................................................. 3 

2. DURATA ............................................................................................................................................................... 4 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it


 

CCOO MMUU NN EE   DD II   PPRR EEDD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

  
CCaapp  2244006600  PPiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo  11  TTeell..    003355//993388003322    

  PP..  IIVVAA    nn..  0000554477775500116666    FFaaxx..  003355//993388771155    

 

  

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it  E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

1. PREMESSA 

 

L’articolo 19 del D. Lgs. n. 175/2016 prevede: 

• al comma 5 che “le Amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi 
specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle 
per il personale, delle Società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri  
contrattuali e delle assunzioni di personale tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera 
e tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, 
a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale.”; 

• al successivo comma 6 che “le Società a controllo pubblico garantiscono il concreto 
perseguimento degli obiettivi di cui al comma 5 tramite propri provvedimenti da recepire, ove 
possibile, nel caso del contenimento degli oneri contrattuali, in sede di contrattazione di secondo 
livello.”; 

• al comma 7 che “I provvedimenti e i contratti di cui ai commi 5 e 6 sono pubblicati sul sito 
istituzionale della società e delle pubbliche amministrazioni socie […].”; 

• Inoltre in materia di reclutamento del personale il TUSP dispone che “Le società a controllo 
pubblico stabiliscono, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il reclutamento del personale 
nel rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei 

principi di cui all'articolo 35, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” nonché, in 

caso di mancata adozione dei suddetti provvedimenti, “trova diretta applicazione il suddetto 

articolo 35, comma 3, del decreto legislativo n. 165 del 2001.”. 
 

Le società partecipate direttamente dal Comune di Predore alla data odierna sono le seguenti: 
 

Denominazione 
partecipata 

CF 
partecipata 

Forma 
giuridica 

% 
Diretta 

Stato 
attività 

Esito ultima 
ricognizione 

Controllo 
pubblico 

Controllata 
dal 

Comune di 
Predore 

In 
house 

Controllo 
analogo 

COGEME SPA 00298360173 S.p.a. 0,01% attiva Mantenimento Si No No  
Conguiunto 

norme 
staturaie 

SERVIZI 
COMUNALI 

SPA 
02546290160 S.p.a. 2,87% attiva Mantenimento Si No Sì  

Conguiunto 
norme 

staturaie 

UNIACQUE 
SPA 

03299640163 S.p.a. 0,17% attiva Mantenimento Si No Sì  
Conguiunto 

norme 
staturaie 

TUTELA 
AMBIENTALE 
DEL SEBINO 

SRL 

98002670176 S.r.l. 1,22% attiva 

Fusione della 
società per 

incorporazione 
in altra società 

Si No Sì  
Conguiunto 

norme 
staturaie 

 
 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it


 

CCOO MMUU NN EE   DD II   PPRR EEDD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

  
CCaapp  2244006600  PPiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo  11  TTeell..    003355//993388003322    

  PP..  IIVVAA    nn..  0000554477775500116666    FFaaxx..  003355//993388771155    

 

  

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it  E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

 

1. DEFINIZIONE DI INDIRIZZI GENERALI PER TUTTE LE SOCIETÀ CONTROLLATE O 

SOLO PARTECIPATE 

Per agevolare il monitoraggio complessivo sull’andamento delle società partecipate, si conferma 

l’impegno alle stesse affinché si adoperino per una puntuale trasmissione di tutta la documentazione e 

dei report giuridici e contabili periodici chiesti ogni anno, nonché per la trasmissione delle 

rendicontazioni degli obiettivi gestionali assegnati dall’amministrazione. 

Le società partecipate dovranno dare motivata e documentata evidenza nell’ambito nella relazione sulla 

gestione allegata al bilancio di esercizio o nella relazione sul governo societario di cui all’articolo 6 c. 4 

D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm. e ii.: 

- delle azioni di governo societario e di gestione poste in essere dagli organi di 
Amministrazione; 

- di eventuali eventi o situazioni che mettano potenzialmente a rischio la continuità aziendale, 

non riassorbiti mediante azioni correttive nel corso dell’esercizio. 

Ai sensi dell’art. 16 comma 7 del D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm. e ii., le società affidatarie in house sono 

tenute all’acquisto di beni e servizi secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., e 

che quindi il rispetto degli obblighi di evidenza pubblica negli approvvigionamenti, per tali società, non 

è ulteriormente integrabile con specifici indirizzi. 

Si riconferma, inoltre, che le società affidatarie in house dovranno rispettare, in quanto compatibili, le 

disposizioni inerenti la normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza di cui alla 

Legge n. 190/2012 ss.mm.ii. e al D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., e disciplinata in seguito con apposite  

Linee Guida deliberate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione. Si evidenzia particolare attenzione 

rispetto alla pubblicazione sul sito istituzionale delle informazioni in merito alla composizione degli 

organi amministrativi e ai Bilanci di esercizio. Come prescritto dalla normativa in materia di personale 

ed in particolare dal precitato art. 19 del TUSP, si riafferma la necessità di adozione di principi di 

evidenza pubblica, trasparenza e pubblicità nella selezione del personale e degli incarichi professionali  

e di collaborazione, adottando le misure organizzative più efficienti tenendo conto delle specificità e 

delle necessità dei singoli enti. Ancorché in virtù delle modifiche intervenute sulla normativa predetta  

le società non controllate non siano più assoggettate o parzialmente assoggettate alle medesime, si 

raccomanda e sollecita le stesse di promuovere e, ove già attuate, garantire comunque continuità 

applicativa delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza. In particolare, si 

evidenzia l’opportunità di pubblicazione sui propri siti web delle informazioni in merito alla 

composizione degli organi amministrativi e ai Bilanci di esercizio. 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it


 

CCOO MMUU NN EE   DD II   PPRR EEDD OORR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

  
CCaapp  2244006600  PPiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo  11  TTeell..    003355//993388003322    

  PP..  IIVVAA    nn..  0000554477775500116666    FFaaxx..  003355//993388771155    

 

  

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it  E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

 

2. DURATA 

I presenti indirizzi hanno validità per il triennio 2022 – 2024 fatte salve eventuali integrazioni o 
modificazioni da comunicare tempestivamente alla società. 

Il presente provvedimento, nonché quelli adottati dalla Società per il recepimento dei presenti 
obiettivi, sono pubblicati ai sensi del comma 7 dell’art. 19 del D.Lgs 175/2016 sul sito istituzionale 
della società e delle pubbliche amministrazioni socie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it

